
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
 

 
INSTRUCȚIUNEA nr. 1/16.11.2023 

 
 

Având în vedere: 
 
- Prevederile Programului “Regiunea Centru” și ale Deciziei de punere în aplicare a Comisiei nr. 7893 din 26 

octombrie 2022 de aprobare a programului, sprijinit din Fondul European de Dezvoltare Regională în cadrul 
obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică”, pentru Regiunea Centru din 
România 
 

- Aplicabilitatea  Regulamentului (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 
privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune în cadrul Programului “Regiunea 
Centru” în privința determinării eligibilității cheltuielilor, conform mențiunilor Secțiunii 5.3.1 Baza legală 
pentru stabilirea eligibilității cheltuielilor din ghidurile solicitantului întocmite și publicate la nivelul Regiunii 
Centru 
 

- Prevederile art. 7 alin. 1 lit. h, Regulamentului (UE) 2021/1058, în conformitate cu care: 
”FEDR și Fondul de coeziune nu oferă sprijin pentru (...) 
o (h) investițiile legate de producția, prelucrarea, transportul, distribuția, stocarea sau arderea 

combustibililor fosili, exceptând: 
 (i) investițiile în înlocuirea sistemelor de încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili solizi, și 

anume cărbune, turbă, lignit, șisturi bituminoase, cu sisteme de încălzire cu ardere pe bază de gaz, în 
scopul: 
 de a optimiza sistemele de încălzire și răcire centralizată pentru a le aduce la stadiul de „sisteme 

eficiente de termoficare și răcire centralizată”, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 41 
din Directiva 2012/27/UE; 

 de a optimiza centralele de producere combinată a energiei electrice și a energiei termice pentru 
a le aduce la stadiul de „cogenerare de înaltă eficiență”, astfel cum este definită la articolul 2 
punctul 34 din Directiva 2012/27/UE; 

 de a investi în cazane și sisteme de încălzire cu ardere pe bază de gaze naturale pentru locuințe 
și clădiri, care înlocuiesc instalațiile pe bază de cărbune, turbă, lignit sau șisturi bituminoase; 

 (ii) investițiile în extinderea și schimbarea destinației, conversia sau modernizarea rețelelor de 
transport și distribuție a gazelor, cu condiția ca aceste investiții să pregătească rețelele pentru 
adăugarea în sistem a gazelor din surse regenerabile și a gazelor cu emisii reduse de carbon, cum ar 
fi hidrogenul, biometanul și gazul de sinteză, și să permită înlocuirea instalațiilor de combustibili fosili 
solizi; 

 (iii) investițiile în: 
 vehiculele nepoluante, astfel cum sunt definite în Directiva 2009/33/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului (22), de interes public; și 
 vehicule, aeronave și nave proiectate și construite sau adaptate pentru a fi utilizate de serviciile 

de protecție civilă și de pompieri.” 
 

- Aplicabilitatea prevederilor HG 873/06.07.2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea 
cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 
prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul 
pentru o tranziție justă, conform Secțiunii 5.3.1 Baza legală pentru stabilirea eligibilității cheltuielilor din 
ghidurile solicitantului întocmite și publicate la nivelul Regiunii Centru  

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

- Prevederile art 10  alin. (1) litera c) din HG 873/06.07.2022, în conformitate cu care sunt neelgibile cheltuielile 
excluse de la finanțare potrivit art.7 alin.(1), (4) și (5) din Regulamentul (UE) 2021/1058 
 

- Informațiile cuprinse în Secțiunea 5.3.3 Categorii de cheltuieli neeligibile din ghidurile solicitantului 
întocmite la nivelul Regiunii Centru, potrivit cărora reprezintă cheltuielile neeligibile cheltuielile prevăzute la 
art. 10 din HG. nr. 873/2022  
 

- Scrisoarea de observații a Comisiei Europene, Directoratul General pentru Politici Regionale și Urbane (DG 
Regio), Unitatea pentru România și Croația, din data de 24.08.2022, transmisă în cadrul discuțiilor din etapa 
de întocmire a Programului “Regiunea Centru”, potrivit căreia, ținând cont de prevederile art. 7, alin. 1, lit. h, 
ale Regulamentului (UE) 2021/1058, productia, prelucararea, transportul, distributia, depozitarea sau arderea 
combustibililor fosili vor fi excluse de la finanțare, iar investițiile privitoare la sistemele de încălzire cu gaz vor 
fi permise în Programul de Dezvoltare Durabilă 
 

- Poziția exprimată de către Comisia Europeană, Directoratul General pentru Politici Regionale și Urbane (DG 
Regio), Unitatea pentru România și Croația, în data de 13.11.2023, conform căreia utilajele mobile non rutiere 
de tipul buldozere, excavatoare și alte utilaje autopropulsate, nu sunt eligibile, ca urmare a aplicării art. 7, 
alin. 1 lit. h din Regulamentul 1058 / 2021, în cazul în care sunt propulsate de motoare care folosesc arderea 
combustibililor fosili, excludere care se aplică tuturor apelurilor de proiecte din cadrul Programului, inclusiv 
în contextul investițiilor pentru IMM-uri, 
 

 
AM PR Centru emite următoarea:  

INSTRUCȚIUNE 
 
 
1. Nu reprezintă cheltuieli eligibile în cadrul Programului “Regiunea Centru” cheltuielile cu achiziția de utilaje 

mobile non rutiere de tipul buldozere, excavatoare și alte utilaje, autopropulsate de motoare care folosesc 
arderea combustibililor fosili.  

 
 

2. Nu reprezintă cheltuieli eligibile în cadrul Programului “Regiunea Centru” cheltuielile cu investiții legate de 
achiziția de sisteme noi / înlocuirea sistemelor de încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili și achiziția 
de sisteme noi /  înlocuirea sistemelor de încălzire cu ardere pe bază gaz. 

 
3. Prezenta Instrucțiune se aplică la nivelul tuturor priorităților aferente Programului Regiunea Centru și va 

intra în vigoare la data publicării pe site www.regiocentru.ro. 
 

 
Avizat, 

Adriana Valeria MUREȘAN 
Director al Autorității de Management pentru Programul Regiunea Centru 

 
 
 

Aprobat, 
Simion CREȚU 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru 
 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/

		2023-11-16T14:38:44+0200


		2023-11-16T16:23:59+0200




